- 1 -

令和７年 11 月 定例教育委員会 会議録 要旨

１ 日 時

令和７年 11 月 27 日（木）

開会 午前９時 30 分  閉会 午前 11 時 10 分

２ 場 所

市役所西館 大会議室

３ 出席及び欠席委員

出席者 大野教育長 荒牧委員 白木原委員 吉田委員 永野委員 梶原委員

欠席者 飯盛委員

４ 会議出席職員

田中教育部長 鹿江学校教育担当部長 西教育総務課長 於保保育幼稚園課長 空閑生涯

学習課長 田久保文化課長 嘉村教育総務課副課長 山本保育幼稚園課副課長 土井教育

総務課庶務係長

５ 傍聴者

０名

６ 教育長の報告事項

 ・11 月は初旬から朝晩の冷え込みが一気に強まり、長く続いた暑い夏が終わり、秋を通り

越して冬が来たように感じられる中で過ぎていった月である。小城市では 11 月を「文化

と教育に親しむ月間」と位置づけ、多くの行事やイベントが開催され、教育委員の皆様が

出席いただいたことに感謝している。新型コロナのことを踏まえると、多くの人々が活動

している姿を見ることができたのは素晴らしい秋の季節であり、人と人とのつながりや活

動が、いかに人を元気づけるかを実感した１箇月であった。

 ・インフルエンザが流行しているものの、学校現場では大きな広がりは見られていない状況

であるが、いつどこで拡大するか分からないため、今後も感染症への警戒が続いている。

あわせて、空気の乾燥する時期であり、香港の高層住宅火災や大分市佐賀関での大規模火

災、熊本県阿蘇地方での震度５強の地震など、火災や地震といった災害が相次いで発生し

ており、身近な地域でも起こり得ることとして強い不安を感じている。これらの出来事を

通じて、安全確保の重要性を改めて意識しながら、この 1 箇月を過ごしたところである。

 ・11 月は「小城市文化と教育に親しむ月間」として、文化、芸術、芸能、スポーツに関す

る多くの行事が行われ、市民の熱心で活発な活動が見られたことはよかった。昨年の

2024 国スポ・全障スポで掲げられた「する・観る・支える」というキーワードに沿った

取組が市民の間で展開され、今後の生きがいや人のつながりが強くなることを期待してい

る。学校教育では、11 月５日に 15 回目となる小城市教育研究大会が開催され、岩松小、

三日月小、三日月中を発表校として公開授業や分科会が行われ、多くの地域住民や市外の

教員も参加した。分科会では小・中学校の先生方による活発な意見交換が行われ、その成

果を各校および教員個々の教育実践に生かしてほしいと思うし、今後も小中連携のさらな

る充実に向けてこの研究大会に期待している。

 ・11 月６日に令和７年度の研究授業方式による衛生管理研究会が多久市で開催された。小

城・多久地区の栄養教諭、学校栄養職員、給食調理員の資質向上を図り、安心・安全でお

- 2 -

いしい給食の提供を目的とした研修であり、小城・多久の 3 つの共同調理場の関係者が参

加した。食材提供者を含め、学校給食を支える関係者には大変感謝している。

 ・11月２日 三日月子ども文化まつり、芦刈公演会

 ・11月３日 市民文化祭（10月31日～11月３日）、小城市文化連盟牛津支部40周年記念式典、公

演会

 ・11月４日 全体朝礼、市長表敬訪問（九州ＰＴＡ表彰）

 ・11月５日 三日月中学校訪問（東部）、小城市教育研究大会（岩松小・三日月小・三日月中）

 ・11月６日 いじめ問題専門委員会、令和７年度研究授業方式による衛生管理研究会

 ・11月７日 課長副課長会議

 ・11月８日 小城町芸能祭

 ・11月11日 牛津中学校訪問（市教委）、第28回佐賀県市町行政講演会、市長表敬訪問（空手）

 ・11月12日 管内定例教育長会

 ・11月13日 第四次小城市子どもの読書活動推進計画答申、土生遺跡調査委員会①

 ・11月14日 佐賀県退職校長会現地研修会（小城市）、第46回佐賀県公立小中学校事務研究大会

 ・11月15日 第21回小城市少年少女の声大会・青少年育成市民会議功労者表彰式

 ・11月16日 小城高校×PICFA壁画披露会

 ・11月18日 定例小中学校校長会、令和７年度佐賀県ＩＣＴ活用教育推進協議会①、

       表敬訪問（第22回創造アイディアロボットコンテスト佐賀県中学生大会）

 ・11月19日 砥川小学校訪問（市教委）、部落解放・人権政策確立要求佐賀県実行委員会意見交換、

       元寇ネットワークイベント（松浦市）

 ・11月20日 課長副課長会議、牛津ルーテルこども園訪問（市）

 ・11月21日 議員勉強会

 ・11月22日 牛津小学校創立150周年記念式典

 ・11月23日 第３回小城市スポーツレクリエーション大会

 ・11月25日 社会教育委員の会議③

 ・11月27日 定例教育委員会、経営戦略会議

（以下予定）

 ・11月28日 令和７年度市町村教育委員会研究協議会（岡山市）

 ・12月１日～19日 第４回小城市議会定例会

 ・12月６日 小城市じんけんふれあい講演会、表彰式

【質問・意見】

  ◇Ｃ委員

   11月は学校訪問など行事が多かったが、その都度いろんな考えを持って参加させていただい

た。そこで２点、私が感じたことをここで述べさせていただきたいと思う。

   11月５日の三日月中学校の訪問の後の教育研究大会で、私は三日月中学校を参観させていた

だいた。いろんなクラスに行こうと思っていたが、最初に入った３年１組の社会科の授業にく

ぎづけになってしまった。

   この授業では、子どもたちが将来の小城市の地方自治についてグループ討議をしていた。班

ごとに、例えば、小城市の健康のこととか財政のこととか教育のことを課題にして、それぞれ

子どもたちが小城市のことについて発表し合う会だった。先生の発言よりも子どもたちの発言

がとても多く、様々な議題を持った子どもたちが前で発表していたが、それについて他の子ど

もたちが質問したりしていた。あらかじめ小城市の財政とかの資料を子どもたちには提供され

ていたが、いろんな点から子どもたちが小城市の将来を考え、本当に自主的、主体的な学びを

見させていただいた。この前、市長と行われた総合教育会議にそのまま子どもたちを参加させ

たらなと思うような研究大会だった。

- 3 -

   もう一点が11月15日の小城市少年少女の声大会で、子どもたちが戦争のことや教育のこと、

挨拶のこと、ＡＩのことについてなどを発表された。原点に立ち返って、子どもたちが理路整

然と自分たちの意見を述べる姿を見て、本当に分かりやすくて、こういうふうに世の中って

なっていけばいいのかなと思った。

   その中で中学校の生徒が「学ぶ楽しさはどこにある」というタイトルで発表されたが、今、

ＩＣＴ教育を自分たちは受けているけれども、自分はそれによって成績が上がったような感じ

はないと言っていた。それよりも、プリントに書いたり計算したりするほうが、自分にとって

はすごく有効に自分の学力に反映しているというこの生徒の発表が私の中に記憶に残っている。

それぞれ子どもたちは発表をしていた。純粋な気持ちで、目で見る世の中とか自分の身の回り

のこととかを聞かせていただいて、行ってよかったなと思った。

◇教育長

   委員の皆様方もいろんな形で考え方を持っていらっしゃると思う。私たちも学校訪問での授

業やこのような発表を見ながら、改めて自分のこととして考えて自分は何ができるかというこ

とを考えるべきじゃないかなと思った。

 【結果】

  承認

７ 議 事

第１ 議決事項

【会議録】

  教育委員会の会議録について（公開）
 【質問・意見】
  なし
 【結果】
  承認

第２ 報告事項

【報告第 31 号】

小城市スポーツ推進委員の辞職について

◇生涯学習課長が説明

   報告理由は、令和７年11月13日をもって小城市スポーツ推進委員１名より辞職する旨の届出

が提出されたため。

 令和６年４月１日から令和８年３月31日までの任期２年でご承認をいただいていたが、11月

13日をもって退任された。

 【質問・意見】

  なし

 【結果】

  了承

【報告第 32 号】

小城市民図書館三日月館の臨時休館について

◇文化課長が説明

 報告理由は、小城市民図書館条例施行規則第７条の規定に基づき臨時休館するため。

   休館の理由は、小城市生涯学習センター大規模改修工事停電検査に伴い、小城生涯学習セン

ターが休館するため、三日月館を休館する。

- 4 -

   休館の期間は、令和８年１月25日日曜日。

   工事が１月24日土曜日18時から１月25日日曜日までとなっており、開館時間に合わせて１月

25日を休館とするもの。

 【質問・意見】

  なし

 【結果】

  了承

８ その他

（１）教育委員会の共催及び名義後援事業について

 ◇教育総務課庶務係長が説明

  ①株式会社グッディ「ワークショップコレクションin福岡2026」後援申請

   ②芦刈ジュニアバレーボールクラブ父兄後援会「第16回芦刈町スポーツ協会長杯ジュニアバ

レーボールクラブ交流大会」後援申請

   ③みらいの学びフェスティバル製作委員会「ワークショップコレクション ゲームプログラ

ミング・おしごと編」後援申請

   ④株式会社佐賀新聞社「第66回郡市対抗県内一周駅伝大会」後援申請

   ⑤株式会社まちづくり小城「ゆめぷらっと小城10周年 卒寿記念 舘野泉ピアノリサイタル

in小城」後援申請

   ⑥佐賀シティビジョン株式会社ぶんぶんテレビ「第９回ぶんぶんテレビ杯ジュニアバレー

ボール大会」後援申請

   ⑦九州地区難聴・言語障害教育研究会佐賀大会「第50回九州地区難聴・言語障害教育研究会

佐賀大会」後援申請

   ⑧佐賀新聞販売店会、佐賀新聞社「チャレンジ３days」後援申請

   ⑨小城女子ミニバスケットボールクラブ「第16回小城祇園カップ」後援申請

   ⑩能古島青少年育成協会「2026年春「能古島自然教室」」後援申請

   ⑪佐賀シティビジョン株式会社「第９回ぶんぶんテレビ杯ミニバスケットボール大会」

後援申請

  以上、後援 11 件承認で報告する。

  【質問・意見】

   なし

  【結果】

   了承

（２）令和８年執務始め式について

 ◇教育総務課長が説明

   執務始め式は、１月５日月曜日の11時から行う。

   参加者は、教育委員会は係長以上の職員、学校は学校長、園は園長としている。教育委員の

皆様のご参集をお願いする。

   なお、執務納め式は昨年度から執り行っていない。

  【質問・意見】

   なし

  【結果】

   了承

- 5 -

（３）令和８年小城市二十歳の式典について

 ◇生涯学習課長が説明

 日時は令和８年１月11日日曜日、今回まで４会場で行うこととし、小城会場から芦刈会場ま

で４会場全て12時30分開式としている。

   令和９年は生涯学習センター（ドゥイング三日月）の１会場での開催を考えて準備を今進め

ているところである。

   各会場の開式、式辞、記念品贈呈等は資料に記載しているとおりで、教育委員の皆様には各

会場の対応をお願いしたい。

  【質問・意見】

   なし

  【結果】

   了承

（４）令和７年度卒園式及び令和８年度入園式の日程について

 ◇保育幼稚園課長が説明

   公立園は来賓の依頼はない。私立園は、依頼があったら教育委員の皆様にご案内をさせてい

ただく。

  【質問・意見】

   なし

  【結果】

   承認

９ 次回定例教育委員会開催日程及び場所

 ◇定例会

  【日 時】 12 月 25 日（木） 午前９時 30 分から

  【場 所】 小城市役所 西館２階 大会議室

８ 議 事【非公開】

第１ 議決事項

【会議録】

教育委員会の会議録について（非公開）                  【承認】

【議案第 10 号】

令和７年第４回小城市議会定例会における教育委員会所管議案について    【承認】

第２ 報告事項

 【報告第 33 号】

就学援助の認定について                         【了承】